
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

ПРИКАЗ 

OJ.. .OK"'1,/l,s:t~ 2017 года № §~.!) 
г. Калининград 

О перечне мероприятий по профилактике обстоятельств, обуславливающих 
нуждаемость отдельных категорий граждан в социальном обслуживании 

В целях реализации положений статьи 29 Федерального закона 

«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», 
статьи 4 Закона Калининградской области «0 наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований Калининградской области 
отдельными государственными полномочиями по социальной поддержки 

населения» по профилактике обстоятельств, обуславливающих нуждаемость 
отдельных категорий граждан в социальном обслуживании, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень мероприятий по профилактике обстоятельств, 
обуславливающих нуждаемость отдельных категорий граждан в социальном 
обслуживании, согласно приложению. 

2. Приказ Министерства социальной политики Калининградской области от 
17.12.2016 № 758 «0 внесении изменений и дополнений в приказ Министерства 
социальной политики Калининградской области от 17.12.2014 № 502 считать 
утратившим силу. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить заместителя 
министра социальной политики А.И. Фещака и начальника отдела социальной 

поддержки ветеранов (В.А. Гладкова). 

4. Приказ вступает в силу по истечении 1 О дней со дня официального 
опубликования. 

Временно исполняющая обязанности 

министра социальной политики 

Калининградской области А.В. Майстер 



Приложение 

к приказу Министерства социальной 

политики Калининградской области 

от 0,t йrЦР-12017 года № й! 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий по профилактике обстоятельств, обуславливающих 

нуждаемость отдельных категорий граждан в социальном обслуживании 

1. Настоящий перечень (далее - перечень) включает мероприятия по 
профилактике обстоятельств, обуславливающих нуждаемость отдельных 
категорий граждан в социальном обслуживании. 

2. Органы социальной поддержки населения муниципальных образований 
проводят обследование условий жизнедеятельности следующих категорий 
граждан: граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 
гражданства, постоянно проживающие на территории Калининградской области, 
из числа ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, бывших 
несовершеннолетних узников, ветеранов боевых действий, инвалидов боевых 
действий, членов семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников 
Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, а также 
репрессированные граждане, граждане, подвергшиеся политическим репрессиям 

и впоследствии реабилитированные, блокадники, труженики тыла, ветераны 
становления Калининградской области, за исключение ветеранов получающих 
федеральные льготы (далее - ветераны), определяют причины, влияющие на 
ухудшение этих условий, с целью предоставления ветеранам путевки для 

направления в социальное учреждение для получения государственных 

медицинских услуг. 

3. Документы, предоставляемые ветераном для направления 

в социальное учреждение, указанные в пункте 6 настоящего порядка, 

предоставляются вместе с заявлением в органы социальной поддержки населения 

муниципальных образований по месту жительства ветерана (далее - органы 
социальной поддержки). 

4. Органы социальной поддержки принимают решение о выдаче путевки 
(об отказе в выдаче путевки ветерану в социальное учреждение). Решение о 
выдаче путевки ветерану в социальное учреждение принимается образованными 
для этих целей комиссиями по месту жительства ветерана, состав которых 

утверждается главой администрации муниципального образования. Путевка 
подписывается руководителем органа социальной поддержки населения и 

заверяется печатью. 

5. Заявление ветерана о выдаче путевки в социальное учреждение 
рассматривается в течение одного месяца со дня предоставления заявления и всех 

требуемых документов, указанных в пункте 6 настоящего порядка. 



2 

6. К заявлению прилагаются следующие документы: 
- копия документа, удостоверяющего личность ветерана; 

- копия документа, подтверждающего полномочия представителя 

(при обращении за получением услуг представителя ветерана); 

- копия документа, подтверждающего льготный признак ветерана; 
- медицинское заключение учреждения здравоохранения о состоянии 

здоровья (основных заболеваниях), результаты лабораторных 

и инструментальных исследований (клинический анализ крови и мочи, 

флюорограмма органов грудной клетки, ЭКГ), заключение об отсутствии 

медицинских противопоказаний у получателя социальных услуг в стационарной 

и полустационарной форме; 

Медицинские сведения должны содержать четкую информацию о том, 

каким лечебно-профилактическим учреждением они оформлены, иметь дату 

оформления, подписи и фамилию, имя, отчество лица, ответственного за 
их достоверность, заверенные печатью лечебно-профилактического учреждения; 

- полис обязательного медицинского страхования (на случай перевода 

пациента в ЛПУ Минздрава Калининградской области). 

7. Основаниями для отказа в выдаче путевки в социальное учреждение 

являются: 

- неполный пакет документов, указанный в пункте 6 настоящего порядка; 
- несоответствие заявителя льготной категории, указанной в пункте 2 

настоящего порядка; 

- наличие медицинских противопоказаний согласно Приложению № 1 
к Приказу Минздрава России от 29.04.2015 № 216н «Об утверждении перечня 
медицинских противопоказаний в связи с наличием которых, гражданину или 

получателю социальных услуг может быть отказано, в том числе временно, 

в предоставлении социальных услуг в стационарной форме, а также формы 

заключения уполномоченной медицинской организации о наличии таких 

противопоказаний» (острые заболевания, обострения хронических заболеваний, 

туберкулез любых органов и систем с бактериовыделением, подтвержденным 
методом посева, лепра, острые инфекционные заболевания либо хронические 

инфекционные заболевания в стадии обострения, тяжелого течения и/или 
заразные для окружающих, а также лихорадки, сыпи неясной этиологии, 

злокачественные новообразования, хронические и затяжные психические 

расстройства с тяжелыми стойкими или часто обостряющимися болезненными 

проявлениями, в том числе связанные с употреблением психоактивных веществ, 

эпилепсия с частыми припадками, гангрена или некроз легкого, абсцесс легкого, 

трахеостома, каловые, мочевые свищи, пожизненная нефростома, стома мочевого 

пузыря (при невозможности выполнения реконструктивной операции на мочевых 

путях и закрытия стомы), не корригируемое хирургически недержание мочи, 

противоестественный анус (при невозможности восстановления непрерывности 

желудочно-кишечного тракта), тяжелые хронические заболевания кожи 



3 

с множественными высыпаниями и обильным отделяемым, пороки развития лица 

и черепа с нарушением функции дыхания, жевания, глотания, заболевания, 
осложненные гангреной конечности). 

8. При выдаче путевки в социальное учреждение приоритетное право имеют 
участники и инвалиды Великой Отечественной войны. 

9. Органы социальной поддержки в течение 1 О рабочих дней со дня 
принятия решения: 

1) письменно информируют заявителя о причинах отказа в выдачи 
путевки в социальное учреждение; 

2) выдают ветерану путевку в социальное учреждение при наличии 
свободных мест. 

10. Ветеран имеет право обжаловать решение комиссии в порядке, 
установленном действующим законодательством. 

11. Учреждение-поставщик услуги не позднее, чем за 1 О дней до первого 
заезда текущего квартала представляет в органы социальной поддержки бланки 
путевок и в соответствии с реестром выдачи бланков путевок, утвержденным 

приказом Министерством социальной политики Калининградской области. 

Временно исполняющая обязанности 

министра социальной политики 

Калининградской области А.В. Майстер 


	579 - 0001
	579 - 0002
	579 - 0003
	579 - 0004

